
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

28.12.2022                                                                                    № 5054 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области», утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального района 

Нижегородской области от 30.12.2020 № 2327 

 

 

 

В целях содействия формированию финансово грамотного поведения 

граждан и повышения защищенности их интересов в качестве потребителей 

финансовых услуг как необходимого условия повышения уровня и качества 

жизни населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации 

Богородского муниципального района Нижегородской области от 30.12.2020 

№ 2327 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 05.03.2021 

№ 452, от 30.04.2021 № 1349, от 30.06.2021 № 2034, от 10.09.2021 № 2814, от 

08.12.2021 № 3695, от 18.02.2022 № 442, от 18.03.2022 № 796, от 06.06.2022 

№ 1955, от 14.09.2022 № 3502, от 13.12.2022 № 4740), следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 

«1. Паспорт муниципальной Программы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области  

(наименование Программы) 

 

 

Муниципальный 

заказчик-

Финансовое управление администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - 



 

  

2 

координатор 

Программы 

Финуправление) 

Соисполнители 

Программы 

Управление по физической культуре и спорту администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее 

- Управление по физической культуре и спорту); 

Управление сельских территорий администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление 

сельских территорий); 

Управление городского хозяйства и проектной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - Управление городского хозяйства и 

проектной деятельности); 

Управление образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее 

- Управление образования и молодежной политики); 

Управление культуры администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области (далее - Управление культуры); 

Совет депутатов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - Совет депутатов Богородского 

муниципального округа); 

Управление сельского хозяйства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление 

сельского хозяйства); 

Управление капитального строительства и градостроительной 

деятельности администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - Управление капитального 

строительства и градостроительной деятельности); 

Комитет имущественных и земельных отношений, учета и 

распределения жилья администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области (далее - Комитет имущественных и 

земельных отношений, учета и распределения жилья); 

Отдел контроля, учета и отчетности администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - Отдел 

контроля, учета и отчетности); 

Отдел муниципальных закупок администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - Отдел 

муниципальных закупок); 

Промышленно-экономическое управление и ЖКХ администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее 

- Промышленно-экономическое управление и ЖКХ); 

муниципальные заказчики-координаторы муниципальных программ 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденным 

муниципальным правовым актом Богородского муниципального 

округа Нижегородской области (далее - муниципальные заказчики-

координаторы муниципальных программ; 

Отдел малого предпринимательства и потребительского рынка 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - Отдел малого предпринимательства 

и потребительского рынка); 

Сектор по работе со СМИ и взаимодействию с общественными 



 

  

3 

организациями администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - Сектор по работе со СМИ и 

взаимодействию с общественными организациями) 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма «Организация и совершенствование бюджетного 

процесса Богородского муниципального округа Нижегородской 

области», 

подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы»; 

подпрограмма «Повышение финансовой грамотности населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Цели Программы Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

повышение эффективности и качества управления муниципальными 

финансами Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, содействие формированию финансово грамотного 

поведения граждан и повышение защищенности их интересов в 

качестве потребителей финансовых услуг как необходимого условия 

повышения уровня и качества жизни населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Задачи Программы Создание оптимальных условий для повышения бюджетного 

потенциала, сбалансированности и устойчивости бюджета 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Повышение качества финансового контроля в управлении 

бюджетным процессом, в том числе внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита. 

Повышение эффективности бюджетных расходов на основе 

дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений и 

механизмов использования бюджетных средств. 

Повышение уровня финансовой грамотности населения, разъяснение 

гражданам их прав как потребителей финансовых услуг и способов 

защиты этих прав. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2021 - 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

бюджета округа (в 

разбивке по 

подпрограммам) 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы, составляет 273 457,81 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 29 223,50 тыс. рублей; 

2022 год – 43 587,46 тыс. рублей; 

2023 год – 25 494,22 тыс. рублей; 

2024 год – 38 118,54 тыс. рублей; 

2025 год – 45 678,03 тыс. рублей; 

2026 год – 45 678,03 тыс. рублей; 

2027 год – 45 678,03 тыс. рублей; 

в том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Организация и совершенствование 

бюджетного процесса Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» составляет 178 726,96 тыс. рублей, в том 

числе: 



 

  

4 

2021 год – 14 063,82 тыс. рублей; 

2022 год – 27 375,97 тыс. рублей; 

2023 год – 11 872,43 тыс. рублей; 

2024 год – 24 496,75 тыс. рублей; 

2025 год – 33 639,33 тыс. рублей; 

2026 год – 33 639,33 тыс. рублей; 

2027 год – 33 639,33 тыс. рублей; 

- для реализации подпрограммы «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» финансирование не предусмотрено*, 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» составляет 94 730,85 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 15 159,68 тыс. рублей; 

2022 год – 16 211,49 тыс. рублей; 

2023 год – 13 621,79 тыс. рублей; 

2024 год – 13 621,79 тыс. рублей; 

2025 год – 12 038,70 тыс. рублей; 

2026 год – 12 038,70 тыс. рублей; 

2027 год – 12 038,70 тыс. рублей. 

- для реализации подпрограммы «Повышение финансовой 

грамотности населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» финансирование не предусмотрено. 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

Индикаторы достижения цели: 

1) доля расходов бюджета муниципального округа, формируемых в 

рамках муниципальных программ в общем объеме бюджета 

муниципального округа (без учета субвенций на исполнение 

делегируемых полномочий); 

2) удельный вес муниципального долга по отношению к доходам 

бюджета без учета безвозмездных поступлений из федерального и 

областного бюджетов. 

Показатели непосредственных результатов: 

- объем муниципального долга муниципального округа находится на 

экономически безопасном уровне; 

- бюджет муниципального округа сформирован в программном 

формате с учетом планируемых результатов по муниципальным 

программам; 

- обеспечено получение гражданами доступной, объективной и 

качественной информации в области финансовой грамотности и 

защиты прав потребителей финансовых услуг. 

». 

1.2. В разделе 2 «Текущее состояние сферы реализации Программы»: 

1.2.1) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Цели и задачи Программы 

 

Цель Программы - обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, повышение 

эффективности и качества управления муниципальными финансами Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, содействие формированию финансово 

грамотного поведения граждан и повышение защищенности их интересов в качестве 

потребителей финансовых услуг как необходимого условия повышения уровня и качества 



 

  

5 

жизни населения Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Создание оптимальных условий для повышения бюджетного потенциала, 

сбалансированности и устойчивости бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

2. Повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом, 

в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. 

3. Повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего 

совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов использования 

бюджетных средств. 

4. Повышение охвата и качества финансового образования, проведение 

мероприятий по повышению уровня финансовой, инвестиционной, цифровой 

грамотности.»; 

1.2.2) пункты 2.4 и 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

 

Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных 

мер, направленных на достижение цели Программы. 

Исходя из необходимости решения поставленных задач сформированы 

соответствующие подпрограммы настоящей Программы: 

подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного процесса 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области», 

подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»; 

подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области». 

В рамках каждой подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в подпрограмма к настоящей Программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Программы 

 

В качестве оценки результатов достижения поставленной цели Программы 

предусмотрены следующие индикаторы Программы: 

- доля расходов бюджета муниципального округа, формируемых в рамках 

муниципальных программ в общем объеме бюджета муниципального округа (без учета 

субвенций  на исполнение делегируемых полномочий); 

- Удельный вес муниципального долга по отношению к доходам бюджета без учета 

безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов. 

- Обеспечено получение гражданами доступной, объективной и качественной 

информации в области финансовой грамотности и защиты прав потребителей финансовых 

услуг. 

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе.»; 

1.2.3) пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы  

В рамках Программы предусматривается совершенствование правовой базы, 

регламентирующей порядок осуществления бюджетного процесса в Богородском 



 

  

6 

муниципальном округе Нижегородской области, в том числе в связи с необходимостью 

внедрения принципов программного бюджета, повышения эффективности использования 

бюджетных средств и направления их на решение приоритетных задач социально-

экономического развития Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

регулирования вопросов в части межбюджетных отношений, осуществления финансового 

контроля и контроля в сфере закупок, обеспечения публичности бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.». 

1.3. В разделе 3 «Подпрограмма «Организация и совершенствование бюджетного 

процесса Богородского муниципального округа Нижегородской области» дополнить 

пунктом 3.2.11 следующего содержания: 

«3.2.11. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы  

 

В качестве основных мер правового регулирования в рамках реализации 

Подпрограммы предусматриваются формирование и развитие нормативной правовой базы 

в сфере управления муниципальными финансами, состоящей из следующих принимаемых 

и корректируемых ежегодно либо по необходимости муниципальных нормативных 

правовых актов округа: 

решений Совета депутатов округа: о бюджете округа на очередной финансовый год 

и на плановый период, о внесении изменений в решение Совета депутатов округа о 

бюджете округа на очередной финансовый год и на плановый период, об исполнении 

бюджета округа за отчетный финансовый год; постановлений администрации округа: о 

мерах по составлению проекта бюджета округа на очередной финансовый год и на 

плановый период, о мерах по выполнению решения Совета депутатов округа о бюджете 

округа на очередной финансовый год и на плановый период, об утверждении отчетов об 

исполнении бюджета округа.». 

1.4. В разделе 4 «Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» дополнить пунктом 4.2.11 

следующего содержания: 

«4.2.11. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы  

 

В качестве основных мер правового регулирования в рамках реализации 

Подпрограммы предусматриваются формирование и развитие нормативной правовой базы 

в сфере управления муниципальными финансами, состоящей из следующих принимаемых 

и корректируемых по необходимости муниципальных правовых актов округа: 

постановлений администрации округа об утверждении муниципальных программ, 

о внесении изменений в муниципальные программы, постановлений администрации 

округа об утверждении об утверждении планов реализации муниципальных программ, о 

внесении изменений в планы реализации муниципальных программ, приказов 

Финуправления «О внесении изменений в Порядок применения кодов целевых статей 

расходов классификации расходов при формировании бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области», приказа Финуправления, «Об 

организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными администраторами средств бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области».». 

1.5. Дополнить следующим разделом 6 следующего содержания: 

«6. Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

 

(далее - Подпрограмма) 

6.1. Паспорт Подпрограммы 



 

  

7 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

Повышение финансовой грамотности населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

(наименование Подпрограммы) 

 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

Подпрограммы 

Финуправление 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Управление образования и молодежной политики ; 

Отдел малого предпринимательства и потребительского рынка; 

Сектор по работе со СМИ и взаимодействию с общественными 

организациями 

Цель Подпрограммы Содействие формированию финансово грамотного поведения 

граждан и повышение защищенности их интересов в качестве 

потребителей финансовых услуг как необходимого условия 

повышения уровня и качества жизни населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Задачи Подпрограммы Повышение информирования населения в области финансовой 

грамотности. 

Развитие системы доступных информационных ресурсов в 

области финансовой грамотности населения. 

Повышение уровня финансовой грамотности населения, 

разъяснение гражданам их прав как потребителей финансовых 

услуг и способов защиты этих прав. 

Разработка механизмов, обеспечивающих повышение 

финансовой грамотности населения и информированности в 

указанной области, обеспечение социально ответственного 

поведения участников финансового рынка. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2023 - 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за счет 

бюджета округа 

Финансирование реализации Подпрограммы осуществляется в 

рамках основной деятельности муниципального заказчика-

координатора Подпрограммы и соисполнителей Подпрограммы 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы: 

- доля педагогических работников, прошедших повышение 

квалификации по вопросам финансовой грамотности; 

- доля учащихся образовательных организаций, принявших 

участие в онлайн-уроках финансовой грамотности в различных 

формах; 

- доля образовательных организаций, принявших участие в 

онлайн-уроках финансовой грамотности в различных формах; 

- размещение информационных материалов в области 

финансовой грамотности и защиты прав потребителей 

финансовых услуг, направленных на повышение финансовой 

грамотности населения округа 

 



 

  

8 

Непосредственные результаты: 

- Обеспечено получение гражданами доступной, объективной и 

качественной информации в области финансовой грамотности 

и защиты прав потребителей финансовых услуг. 

 

6.2. Текущее состояние сферы реализации Подпрограммы. 

6.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

В Богородском муниципальном округе Нижегородской области продолжается 

работа по формированию у населения финансовой культуры и знаний в области 

инвестиций и финансов, созданию основ для формирования финансово грамотного 

поведения населения как необходимого условия повышения уровня и качества жизни 

граждан, проживающих на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

В 2021 году постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 27.07.2021 № 2323 были утверждены Основные направления 

повышения финансовой грамотности населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, а также план мероприятий по повышению финансовой 

грамотности населения Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

В настоящее время в Богородском муниципальном округе Нижегородской области 

проводятся мероприятия по повышению финансовой грамотности населения по 

следующим направлениям: повышение квалификации педагогических работников по 

общим вопросам финансовой грамотности, привлечение учащихся образовательных 

организаций к участию в онлайн-уроках, распространение информационных материалов 

среди различных групп населения. 

Проводимые мероприятия позволяют повышать уровень финансовой грамотности, 

но пока он остается недостаточно высоким, что приводит к отрицательным последствиям 

для потребителей финансовых услуг, сдерживает развитие финансовых рынков, 

подрывает доверие к финансовым институтам и в целом к государственной политике в 

данной сфере, обуславливает дополнительную нагрузку на бюджет, приводит к снижению 

темпов экономического роста. 

Подпрограмма позволит скоординировать на долговременной и системной основе 

усилия заинтересованных сторон по привлечению внимания населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области к вопросам управления личным 

бюджетом, мотивации к формированию финансово грамотного поведения, защищенного 

от различного рода мошеннических действий, киберграмотности, повышения уровня 

инвестиционной и цифровой грамотности, информирования населения о маркетплейс, а 

также по привлечению внимания субъектов предпринимательской деятельности к 

необходимости повышения уровня предпринимательской культуры, грамотному 

использованию финансовых инструментов и рациональному поведению на финансовых 

рынках. 

 

6.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере повышения финансовой грамотности 

населения определены Стратегией повышения финансовой грамотности в Российской 

Федерации на 2017 - 2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 25.09.2017 № 2039-р, распоряжением Правительства Нижегородской 

области от 31.10.2019 № 1155-р «О повышении финансовой грамотности населения 

Нижегородской области», государственной программой "Управление государственными 

финансами Нижегородской области", утвержденной постановлением Правительства 

Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. № 296. 

consultantplus://offline/ref=06701E818CDCCE96E63654BC5C012FA16658E4B1F1FD81A8E8547959420F46218406D2D857B0CAA21DCE602C2B687DDDA770BB2380FBE80E0A9902D2X7J6H


 

  

9 

Исходя из указанных приоритетов, сформулирована цель Подпрограммы - 

содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и повышение 

защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых услуг как 

необходимого условия повышения уровня и качества жизни населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

Для достижения заявленной цели предполагается обеспечить решение следующих 

задач: 

- повышение информирования населения в области финансовой грамотности; 

- развитие системы доступных информационных ресурсов в области финансовой 

грамотности населения; 

- повышение уровня финансовой грамотности населения, разъяснение гражданам их 

прав как потребителей финансовых услуг и способов защиты этих прав; 

- разработка механизмов, обеспечивающих повышение финансовой грамотности 

населения и информированности в указанной области, обеспечение социально 

ответственного поведения участников финансового рынка. 

Реализация Подпрограммы направлена на следующие целевые группы населения 

Нижегородской области: 

- обучающиеся в образовательных организациях; 

- граждане, склонные к рискованному типу финансового поведения в сложных 

жизненных обстоятельствах; 

- граждане с низким и средним уровнем доходов; 

- граждане, испытывающие трудности при реализации своих прав на финансовое 

образование и их защиту; 

- граждане пенсионного и предпенсионного возраста и лица с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- субъекты предпринимательской деятельности и граждане, желающие открыть свое 

дело. 

 

6.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в 2023 - 2027 годах без разделения на этапы, так как 

большинство мероприятий Подпрограммы реализуются ежегодно с установленной 

периодичностью. 

 

6.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

Достижение поставленных целей и задач Подпрограммы осуществляется 

посредством комплекса основных мероприятий, реализуемых Финуправлением и 

соисполнителями Подпрограммы. 

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы будут реализованы следующие 

основные мероприятия: 

Основное мероприятие «Повышение финансовой грамотности в образовательных 

организациях» 

В целях реализации мероприятия будет продолжена работа по проведению дней 

финансовой грамотности с обучающимися образовательных учреждений (всероссийские 

тематические уроки в рамках календаря образовательных событий) и тематических 

олимпиад для обучающихся общеобразовательных организаций. 

Основное мероприятие «Финансовое просвещение и информирование населения» 

В целях реализации мероприятия будет продолжена работа по: 

- размещению информационных материалов по повышению уровня финансовой 

грамотности на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, сайтах структурных подразделений администрации 



 

  

10 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, наделенных правами 

юридического лица, сайтах муниципальных учреждений (при их наличии); 

- информационному сопровождению и наполнению официальных сайтов 

образовательных организаций в части повышения финансовой грамотности обучающихся; 

- разработке и размещению на сайте Финуправления сборника «Бюджет для 

граждан»; 

- проведению публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета; 

- подготовке, выпуску и распространению информационно-ознакомительных 

материалов (памяток, буклетов) для повышения уровня финансовой грамотности 

различных групп населения. 

Основное мероприятие «Мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности 

населения и информированности населения о механизмах защиты прав потребителей 

финансовых услуг». 

В целях реализации мероприятия будет продолжена работа по проведению 

анкетирования на знание основ финансовой грамотности. 

 

6.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Подпрограммы 

 

В качестве оценки результатов достижения поставленной цели и задач 

Подпрограммы предусмотрены следующие индикаторы Подпрограммы: 

- доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по 

вопросам финансовой грамотности; 

- доля учащихся образовательных организаций, принявших участие в онлайн-уроках 

финансовой грамотности в различных формах; 

- доля образовательных организаций, принявших участие в онлайн-уроках 

финансовой грамотности в различных формах; 

- количество информационных материалов в области финансовой грамотности и 

защиты прав потребителей финансовых услуг, направленных на повышение финансовой 

грамотности населения округа. 

 

6.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 0,00 тыс. рублей, в том 

числе средства бюджета муниципального округа - 0,00 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

 

6.2.7. Анализ рисков реализации Подпрограммы 

 

Основными рисками реализации Подпрограммы являются: 

1) недостаточный уровень квалификации кадрового обеспечения мероприятий 

Подпрограммы. 

Минимизация риска возможна за счет прохождения лицами, участвующими в 

реализации Подпрограммы, электронного курса "Финансовая грамотность", размещенного 

на учебном портале Банка России; 

2) организационные и управленческие риски, слабая координация между 

соисполнителями Подпрограммы, образовательными организациями, в том числе в части 

получения методической поддержки, отставание от сроков реализации мероприятий. 



 

  

11 

Минимизация риска возможна за счет обеспечения постоянного и оперативного 

мониторинга реализации Подпрограммы, а также корректировки Подпрограммы на 

основе анализа данных мониторинга; 

3) социальные риски, связанные с сопротивлением общественности предлагаемым 

изменениям в связи с недостаточной информированностью и освещением в средствах 

массовой информации целей, задач и планируемых результатов. 

Минимизация риска возможна за счет широкого привлечения общественности к 

обсуждению целей, задач и механизмов реализации мероприятий в сфере повышения 

финансовой грамотности, а также публичного освещения хода и результатов реализации 

Подпрограммы. 

 

6.2.8. Оценка планируемой эффективности Подпрограммы 

 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы ожидается достижение 

следующих результатов: 

- получение гражданами доступной, объективной и качественной информации в 

области финансовой грамотности и защиты прав потребителей финансовых услуг в 

соответствии с их возрастной категорией, жизненными ситуациями и потребностями; 

- повышение финансовой защищенности социально уязвимых групп населения. 

 

6.2.9. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы 

 

Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы не 

предусматриваются.». 

1.6. Наименование раздела 6 Программы «Оценка планируемой эффективности 

Программы» изложить в следующей редакции: «7. Оценка планируемой эффективности 

Программы». 

1.7. В разделе 7 Программы «Оценка планируемой эффективности Программы» 

дополнить следующим абзацем седьмым: 

«содействовать формированию финансово грамотного поведения граждан и 

повышению защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых услуг как 

необходимого условия повышения уровня и качества жизни населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.». 

1.8. В приложении 1 к Программе таблицу дополнить следующими строками: 

« 

Подпрограмма 4. Повышение финансовой грамотности 

населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

0,00 0,00 0,00     0,00 

Основное 

мероприятие 1. 

Повышение 

финансовой 

грамотности в 

образовательных 

организациях 

Прочие 

расходы 

2023-

2027 

годы 

Управление 

образования и 

молодежной 

политики         

Основное 

мероприятие 2. 

Финансовое 

просвещение и 

информирование 

населения 

Прочие 

расходы 

2023-

2027 

годы 

Управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Финуправление 

Отдел малого 

        



 

  

12 

предпринимательства 

и потребительского 

рынка 

Сектор по работе со 

СМИ и 

взаимодействию с 

общественными 

организациями 

Основное 

мероприятие 3. 

Мониторинг и 

оценка уровня 

финансовой 

грамотности 

населения и 

информированности 

населения о 

механизмах защиты 

прав потребителей 

финансовых услуг» 

Прочие 

расходы 

2023-

2027 

годы 

Управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Финуправление 

Отдел малого 

предпринимательства 

и потребительского 

рынка 

Сектор по работе со 

СМИ и 

взаимодействию с 

общественными 

организациями 

        

». 

1.9. Приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

1.10. В приложении 3 таблицу дополнить строками следующего содержания: 

« 

Подпрог

рамма 4 

 Повышение 

финансовой 

грамотности 

населения 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего         

Заказчик 

– 

координа

тор 
        

». 

1.11. В приложении 4 таблицу дополнить строками следующего содержания: 

« 

Подпрограмма 

4 

 Повышение 

финансовой 

грамотности 

населения 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего         

расходы местного 

бюджета 
        

расходы областного 

бюджета 

Нижегородской 

области 

        

расходы 

федерального 

бюджета 

        

прочие источники 

(средства 

предприятий, 

        



 

  

13 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

Основное 

мероприятие 

1. 

Повышение 

финансовой 

грамотности в 

образовательных 

организациях 

Всего         

расходы местного 

бюджета 
        

расходы областного 

бюджета 

Нижегородской 

области 

        

расходы 

федерального 

бюджета 

        

прочие источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

        

Основное 

мероприятие 

2 

Финансовое 

просвещение и 

информирование 

населения 

Всего         

расходы местного 

бюджета 
        

расходы областного 

бюджета 

Нижегородской 

области 

        

расходы 

федерального 

бюджета 

        

прочие источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

        

Основное 

мероприятие 

3. 

Мониторинг и 

оценка уровня 

финансовой 

грамотности 

населения и 

информированности 

населения о 

Всего         

расходы местного 

бюджета 
        

расходы областного 

бюджета 

Нижегородской 

области 

        



 

  

14 

механизмах защиты 

прав потребителей 

финансовых услуг 

расходы 

федерального 

бюджета 

        

прочие источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

        

». 

1.12. В приложении 5 таблицу дополнить строкой следующего содержания: 

« 

Подпрогр

амма 4 

 Повышение финансовой 

грамотности населения 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

           

». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области С.А.Солуянову. 

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С.А.Солуянова 

2-22-54 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.12.2022 № 5054 
 

«Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом 

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области» 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 

№ Наименование индикатора/непосредственного результата 
Ед. 

измерения 

Значение индикатора (непосредственного результата) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» 

      

  

Индикаторы достижения целей и задач программы:         

1. Доля расходов бюджета муниципального округа, формируемых в 

рамках муниципальных программ в общем объеме бюджета 

муниципального округа (без учета субвенций на исполнение 

делегируемых полномочий) 

% 85,0 87,0 89,0 91,0 93,0 95,0 97,0 

2. Удельный вес муниципального долга по отношению к доходам 

бюджета без учета безвозмездных поступлений из федерального и 

областного бюджетов 

% 

не 

более4

0 

не 

более40 

не 

более40 

не 

более40 

не 

более40 

не 

более4

0 

не 

более40 

Непосредственные результаты реализации программы         

1. Объем муниципального долга муниципального округа находится на 

экономически безопасном уровне 
да/нет да да да да да да да 



2 

 

2. Бюджет муниципального округа сформирован в программном 

формате с учетом планируемых результатов по муниципальным 

программам. 

да/нет да да да да да да да 

Подпрограмма 1. Организация и совершенствование бюджетного 

процесса Богородского муниципального округа Нижегородской области 
      

  

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

1.1 Доля расходов на очередной финансовый год, увязанных с реестром 

расходных обязательств Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, в общем объеме расходов бюджета 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.2 Отклонение планируемых показателей расходов бюджета округа (за 

исключением расходов, осуществляемых за счет целевых 

межбюджетных трансфертов) от фактических расходов 

% 

не 

более 

5,0 

не 

более 

5,0 

не 

более 

5,0 

не 

более 

5,0 

не 

более 

5,0 

не 

более 

5,0 

не 

более 

5,0 

1.3 Уровень дефицита бюджета по отношению к доходам бюджета 

округа без учета безвозмездных поступлений и доходов по 

дополнительным нормативам отчислений 

% 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

17 

не 

более 

17 

не 

более 

17 

не 

более 

17 

не 

более 

17 

1.4 Прирост налоговых поступлений бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области в сопоставимых 

нормативах отчислений 

% 

не 

менее  

3 

не 

менее 3 

не 

менее  

3 

не 

менее 

5 

не 

менее  5 

не 

менее  

5 

не 

менее  

5 

1.5 Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем 

объеме расходов бюджета округа без учета субвенций из областного 

и федерального бюджета 

% 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

не 

более 

15 

1.6 Предельный объем нагрузки на бюджет округа по ежегодному 

объему погашения долговых обязательств % 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

1.7 Объем невыполненных бюджетных обязательств (просроченная 

кредиторская задолженность бюджета округа) 
тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 

1.8 Удельный вес расходов, осуществляемых с применением 

предварительного контроля за целевым использованием бюджетных 

средств 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.9 Отношение количества проведенных контрольных мероприятий к 

количеству контрольных мероприятий, предусмотренных планами 

контрольной деятельности  на соответствующий финансовый год 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

1.1 Бюджет округа сформирован в установленные сроки и 

сбалансирован по доходам, расходам и источникам финансирования 

дефицита бюджета 

Да/нет да да да да да да да 



3 

 

1.2 Исполнение бюджета округа и формирование бюджетной отчетности 

осуществлено с учетом исполнения требований бюджетного 

законодательства 

Да/нет да да да да да да да 

1.3 Уровень муниципального долга Богородского муниципального 

округа Нижегородской области находится на экономически 

безопасном уровне 

Да/нет да да да да да да да 

1.4 В полном объеме выполнен план проведения контрольных 

мероприятий 
Да/нет да да да да да да да 

Подпрограмма 2. Повышение эффективности бюджетных расходов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 
      

  

Индикаторы достижения целей подпрограммы:         

2.1 Рост фактических поступлений налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального округа в отчетном финансовом году в 

сопоставимых нормативах отчислений 

% >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 

2.2 Доля расходов бюджета муниципального округа, формируемых в 

рамках муниципальных программ в общем объеме расходов 

бюджета (без учета субвенций на исполнение делегируемых 

полномочий) 

% 85,0 87,0 89,0 91,0 93,0 95,0 97,0 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

2.1 Бюджет сформирован в программном формате, с учетом 

планируемых результатов по муниципальных программам 
да/нет да да да да да да да 

2.2 Рост или сохранение фактических поступлений доходов бюджета 

округа в расчете на 1 жителя в сопоставимых нормативах 

отчислений 

да/нет да да да да да да да 

2.3 Отсутствие просроченной кредиторской задолженности местных 

бюджетов по заработной плате с начислениями на нее 
да/нет да да да да да да да 

Подпрограмма 4. Повышение финансовой грамотности населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 
      

  

Индикаторы достижения целей подпрограммы:         
4.1 Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по 

вопросам финансовой грамотности %   30 35 40 45 50 

4.2 Доля учащихся образовательных организаций, принявших участие в 

онлайн-уроках финансовой грамотности в различных формах %   80 85 90 95 100 

4.3 Доля образовательных организаций, принявших участие в онлайн-уроках 

финансовой грамотности в различных формах %   90 90 90 90 90 



4 

 

4.4 Размещение информационных материалов в области 

финансовой грамотности и защиты прав потребителей 

финансовых услуг, направленных на повышение финансовой 

грамотности населения округа 

ед.   
не 

менее  

5 

не 

менее 5 
не 

менее 5 
не 

менее 5 
не 

менее 5 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         
4.1 Обеспечено получение гражданами доступной, объективной и 

качественной информации в области финансовой грамотности 

и защиты прав потребителей финансовых услуг 

да/нет   да да да да да 

________________________». 


